Ebelik ve doğum yardımı hamilelik ve doğum sonrası bakım, cerrahi müdahaleler,

savaşlarda yaralananların bakımı günlük yaralanma ve hastalıkların tedavisi, psikolojik

tedavi, diyet ve güzellikle ilgili uygulamalar bunlardan bazılarıdır. Önemli kadın

sahabelerden bazıları ise şunlardır; Abdullah b. Üney’in eşi, Âişe Bint Ebî Bekir (ö. 58/678),

Esmâ Bint Ebî Bekir (ö.73/692), Esmâ Bint Umeys(ö. 40/661), Fâtıma Bint Rasûlillah

(ö.11/632)’dır (Öztürk, 2001: 82-96). Bunların yanında Şifâ binti Abdullah el-Kureyşiyye

ve Rufeyde el-Ensâriyye tedavi işleriyle uğraşan hanım doktorlardan sayılabilirler

(Ağırakça, 2004: 78-80). Aynı zamanda savaşlarda bazı hemşireler7 de görev yapmışlardır.

Aynı tarzdaki bir diğer eser ise Fahreddîn er-Râzî’nin (ö. 606/1210) “et-Tıbbü’l-Kebir” adlı

eseridir. İslâm dünyasının ünlü hekimlerinden biri olan Yakub b. İshâk el-Kindî

(ö.252/866)’nin “Kitâbü’l-Edviyetü’l-mümtehâne” (Denenmiş ilaçlar) isimli eseri

Süleymaniye Kütüphanesi’ndeki “İhtiyârü Ebi Yusuf el-Kindi li’l-Edviyeti’l-Mümtehane el-

Abbasî döneminde yazılan biyografiler içinde sadece hastaneleri konu edinenleri de

mevcuttur. “Sıfâtü’l-Bîmâristân” bu konuda yazılmış eserlerin en ünlülerinden biridir. Ebû

Bekir er-Râzî (ö. 313/925) tarafından kaleme alınan eser her ne kadar günümüze ulaşmamış

olsa da tedavi olmak maksadıyla hastaneye gelen hastaların durumlarının bu kitapta yer

aldığı bilinmektedir (Kaya M. , 2007).

Abbasî Devletinin ilk dönemlerinde yaşamış olan Yuhanna b. Serâpiyon, ise tüm eserlerini

Süryanice kaleme almıştır.

Abbasi dönemi müelliflerinden biri olan Cibrâîl b. Ubeydullah (ö. 396/1006) ise tıp

eserlerinde özellikle göz, kan hastalıkları, solunum sistemi, akıl hastalıkları üzerinde

durmuş, baş ağrılarının nedenleri araştırmış, nabız bozukluklarını keşfetmiş ve bedenin

temel unsurunun kan olduğu sonucuna varmıştır (Gençel Efe, 2019: 81; Polatoğlu, 2019:

222).

Bu olaydan sonra ise Halife Mansûr Cûrcis’e mektup yazarak

eğer sağ ise kendisinin gelmesini değilse oğlunu göndermesini istedi. Curcîs yatalak

olduğunu, özrünün kabul edilmesini beyan ederek öğrencilerinden İbrahim’i gönderdi.

İbrahim halifeye ölünceye kadar hizmet etti (Öztürk, 1995: 361).

Abbasi halifesi Mehdi (158-169/775-785)’nin oğlu Hâdi kötü bir hastalığa yakalanmış ve

tedavisi için iyi bir hekime ihtiyaç duyulmuştur. Babasının başarıları sonucunda tanınan

el-Müvekkil ’in hizmetine giderdi” şeklindeki ifadeler bize Buhtîşû’nun saray dışında

kaldığını gösteriyor (Zeydân, 2012: 110-113).

Abbasi sarayındaki bu doktorların yanlış davranışları sonucunda ise mallarına el konulduğu

ve sürgüne gönderildikleri de oluyordu (Öztürk, 2006: 237-238). Bu duruma örnek olarak

halife Mutevekkil’in 244 (858-59) yılında Buhtîşû ‘a kızdığı ve mallarına el koyduktan sonra

onu Bahreyn’e sürgün ettiği, Buhtîşû‘a Recep 245 (859) tarihinde yüz elli kırbaç vurulduğu

ve ağır prangalarla birlikte yer altı hapishanesine konulduğu kaydedilir (Polatoğlu, 2019:

219).

Bunun yanında Abbasî halifeleri özel hayatlarıyla ilgili bilgileri dışa veren ya da kendilerini

ilgilendirmeyen hususlara karışan tabipleri görevden alabiliyorlardı (Öztürk, 1995: 380).

Süryanice ‘den Arapça'ya birçok eser tercüme etmiştir (Zeydân, 2012: 84; Apaydın, 2022).

Bu aile yalnızca tıp alanında olmamakla birlikte matematik, kimya, fizik, astronomi, felsefe

ve tarih alanlarında da Abbasi sarayına büyük hizmetler sunmuş ve katkılar sağlamışlardır.

Kurre ailesinin Abbasî saraylarındaki öncülüğünü Sabit b. Kurre (ö. 288/901) yapmıştır.

Harran’da dünyaya gelen Sabit b. Kurre, okumaya meraklı bir şahsiyet olup gençlik

yıllarında Harran’da sarraflık yapmıştır. Fikirsel dünyası gelişmiş olan bu genç kendi

Hastaneler zamanla özel,

umumi ve yaş gruplarına göre çeşitli şekillerde sınıflandırılmıştır. Halifeler sultanlar ve

emirler arasında hastane kurma işi bir rekabet şekline gelmiştir. Böylece her şehirde bir

hastane kurulmaya çalışılmıştır (Çapan, 2019: 7; Öztürk, 2006: 176).

Halife Hârûnürreşîd (ö. 193/809) Cündişapür’dan gelen doktorların başarılarını görünce

Cibrâîl b. Buhtîşû (ö. 213/828)’ya Bağdat’ta bir hastane yaptırmasını söyledi. Böylece

Bağdat’ta ilk hastaneyi Cibrâîl b. Buhtîşû (ö. 213/828) yaptırmış oldu. Hastane Kerhâyâ

Kanalı kenarında kurulmuştur. Bu hastanenin başhekimliğine önce Cebrail’in önerisi ile

Cündişâpûr Hastanesi hocalarından Dehiştek getirilmiştir. Dehiştek de hastanenin bütçesini

yeterli bulmaması sebebiyle istifa etmiştir. Dehiştek’in yerine ise kardeşi Mihail

Şarlman arasında gelişen dostluk ilişkileri sayesinde karşılıklı tanınan imtiyazlar

neticesinde, imparatora Kudüs’teki batılı tüccarlar ve hacılar için özel bir hastane

yaptırılması izni verilmiştir. (Zeydân, 2012: 151-152).

Hârûnürreşîd ‘in veziri Yahya b. Hâlid el-Bermekî (ö. 190/805) Bağdat şehrinde ikinci

hastaneyi kurmuştur. Bu hastane kurucusunun adını taşımıştır. Hastanenin başhekimliğine

Bu hekime Sanskritçe tıbbî eserleri Arapça’ya

tercüme ettirmişlerdir. Onun döneminde ilk tıbbi lonca kurulmuştur (Terzioğlu, 1992: 162-

165; Çapan, 2019: 9).

Hastaneler yalnızca Bağdat’ta değil aynı zamanda Şam, Şiraz ve Kahire’de de inşa

edilmiştir. Halife Mütevekkil (847- 861)’in vezirlerinden Feth b. Hâkan (ö. 247/861), 861

yılında bütün masrafları kendisine ait Mısır’da Meâfir semtinde bir hastane yaptırmıştır. Bu

hastane “Mâristânü’l-Meğafir” de denir. Bu hastane için 60 bin dinar para harcanmıştır

(Kitapçı, 2008: 113).

Halife Muktedir ‘in (295-320/908-932), döneminde ise Bağdat’ın Harbiye semtinde bir

hastane kurulmuştur. Bu hastaneyi Muktedir ‘in İbnu’l-Cerrâh diye bilinen veziri Ali b. İsa

b. el-Cerrâh (ö.334/946), 302/914 yılında kurmuştur. Hastanenin başına ise Ebû Osman ed-

Dımeşkî getirilmiştir (Bakkal, 2021: 168). Halife Muktedir 918 yılında ise Sinân b. Sâbit’in

tavsiyesi üzerine Bağdat’ın Bâbüşşâm tarafında bir hastane daha kurmuştur. Muktedir’in

kendi adıyla anılan bu hastane Bîmâristânü’l-Muktedirî diye bilinir.

Abbâsî Halifesi Muktedir-Billâh döneminde yaşanan bir olay sonucunda ise hekimlerin

denetlenmesine yönelik bir uygulama başlamıştır. Bu olaya göre bir hasta hekimin yanlış

tedavi metodu neticesinde ölmüştür. Bunun üzerine ölenin akrabaları hekimi halife

Muktedir’e şikâyet etmiştir. Halife de dönemin başhekimi Sinan b. Sabit’ten (ö. 331/943)

ehliyetli olmayan kişilerin doktorluk yapmamasını istedi. Sinan b. Sâbit de hekimlerin

imtihana tabi tutulduktan sonra bir şahadetname alarak hekimliğe devam etmeleri gerektiğini

Bu kongrelerde doktorlar ilaç yapımında

kullandıkları hammaddeler ve araştırma sonuçlarını açıklarlardı (Yıldırım & Altungök,

2015: 289).

Halid b. Yezid, İskenderiye’deki Yunan Okulundan ilaç hazırlama usullerini öğrenip İslâm

dünyasına kazandırmıştır. Daha sonradan bu birikime Cafer-i Sâdık (ö. 140/757), Cabîr b.

Hayyân, el-Kindî ve er-Razî ise eklemeler yapmışlardır. El-Birunî (ö. 443/1051) ise tarif

usûl ve prensiplerini belirleyerek eczacılık ilmini mükemmel ve müstakil bir ilim hâline

getirmiştir (Hitti, 1989: 557).

Abbâsîler döneminde hastalıkların tedavisinde kullanılan hap, şurup, toz, pastil, macun, yağ

ve merhem türünden ilaçlar hem hastahanelerde hem de büyük şehirlerde açılan eczanelerde

Medica” adı altında iki bölüm halinde 1973’te Karaçi’de yayınlanmıştır (Kitapçı, 2008: 138-

140). Bîrûnî’nin eseri bazı kaynaklarda “Kitâbü’ṣ-Ṣaydele” olarak anılmaktadır. Fakat

kendisi eserine “Kitâbü’ṣ-Ṣaydene” adını vermiştir (Kahya, 2009: 210). Bîrûnî bu eserini

yazana kadar insanlar, ilaç hazırlarken Sâbur b. Sehl (ö. 255/868) ve İbnî Tilmîz (ö.

560/1164)’in aynı ismi taşıyan iki ilaç hazırlama kitabına, yani “el-Akrabedhin” adlı

kitabına başvuruyorlardı (Yıldırım & Altungök, 2015: 289).

Abbâsîler döneminin ünlü tıp bilgini İbn Ebû Usaybia’dır. Tıp eğitimini Şam’daki Nureddin

Şehit Darüşşifasında tamamlamıştır. Daha sonra ise Kahire'de Kalavun Hastanesi'nde

medeniyetlerinden etkilenmiştir. Zamanla bu medeniyetlerin birikimlerini sentezleyip

geliştirerek Abbâsîler döneminde eczacılık alanında gelişim yaşanmıştır. Bu gelişim

sonucunda hekimlik ve eczacılık bilimi IX. Yüzyılda birbirinden ayrılmıştır. İslâm

dünyasında ilk eczanenin Bağdat’ta 148(765) yılında faaliyete başladığı bilinmektedir. IX.

Yüzyıldan itibaren ise ilaçların üretildiği ilaç yapım laboratuvarı bulunan eczaneler

açılmıştır. Açılan bu eczaneler kurulan bir komisyonun verdiği karara göre bir eczacı

şahsiyetlerine hizmet ettiler. Bir kısmı da halkın tıbbî ihtiyaçlarını karşılamaya çalıştı. Ünlü

tıp tarihçisi İbn Ebî Üsaybia bu doktorlar hakkında bilgiler verir. Bu doktorlara dair örnekler

şunlardır; Rahim el-Mehdi'nin özel doktorluğunu yapmış olan Mûsa b. İsrâil el Kûfî

(222/837), Îsâ b. Mâase Huneyn b. İshak'ın oğlu Davud, Ebû Yahyâ el-Mervezî (Süryânice

teliflerde bulunmuştur), Zekeriyyâ et-Tayfûrî, Zahidü'l ulema Ebû Said Mansûr b. Ulema

(Mervan’a hizmet etmiştir ), Nazifu'n-Nefs, Ebu'l Ferac b. et- Tayyib (435/1043), Ebu'l-Hayr

b. Ebi'l-Ferac b. Ebil-Hayr (443/1051), el-Muhtar b. el-Hasen b. Abdün el Hakim el-Bağdadi

(444/1052)'dir. Bu doktorlar arasında Kerh Hristiyanların yetiştirdiği hastalara ücretsiz

bakmayı kabul eden doktorlar da vardır. Bunlar Ebu Ali Yahya b. İsa b. Cezle (493/1099)

ve Yahya b. Et-Tilmiz el Hakim (512/1118)’dir (Öztürk, 1995: 376). Bunlara ek olarak

İbnü’l-Cezzâr (ö. 979) da boş vakitlerinde hastalarını ücretsiz muayene etmiş ve ilaç hizmeti

vermiştir (Bayat, 2010: 219).

Abbasi sarayı dışında hizmet vermiş bir diğer hekim ise İbn Butlan’dır. (ö.458/1066) Bu

ödenmesini ifade eden mukâtaa (damân) usulüyle görev yaptığı da olurdu (Kallek, 1998:

133-143).

Hisbe kurumunun ortaya çıkışı ile ilgili kaynaklarda farklı bilgiler yer alsa da İbn Sa’d’ın

verdiği bilgilere göre hisbe kavramı Abbasî halifesi el-Mansûr döneminde (137-158/754-

774) faaliyete geçmiştir. Muhtesibin görevleri ise; devlet memurlarının çalışmalarını

denetlemek, devletin koyduğu yasaklara uyulmasını, borçların zamanında ödenmesini

hastanelerin açılmasında da Abbasî halifelerinin ve hayırsever insanların katkıları olmuştur.

Bu kişiler tıp alanını o derece benimsemişlerdir ki kimsenin baskısı olmadan kendi

istekleriyle hastanelerin kurulmasına ve işletilmesine maddi katkı sağlamışlardır. Bağdat’ta

ilk hastaneyi Cibrâîl b. Buhtîşû (ö. 213/828) yaptırmıştır. Bu hastane aynı zamanda İslâm

dünyasında kurulmuş ilk teşkilatlı hastanedir. Bağdat şehrindeki ikinci hastaneyi ise

Hârûnürreşîd ’in veziri Yahya b. Hâlid Bermekî (ö. 190/805) kurmuştur. Bu hastane

kurucusunun adını taşımıştır. Halife Muktedir’in (295-320/908-932), İbnü’l-Cerrâh diye

bilinen veziri Alî b. Îsâ b. Dâvûd b. el-Cerrâh (ö.334/946), 302/914 yılında Bağdat’ın

Harbiye semtinde bir hastane kurmuştur. Halife Muktedir ise 918 yılında ise Bağdat’ın

Bâbüşşâm tarafında ve Bağdat’ın doğu yakasındaki Derbülmufaddal semtinde hastane

Bu kongrelerde

uzmanlar ilaç yapımında kullandıkları hammaddeleri ve araştırma sonuçlarını anlatıyorlardı.

Halid b. Yezid, İskenderiye’deki Yunan Okulundan ilaç hazırlama usullerini öğrenip İslâm

dünyasına kazandırmıştır. Daha sonradan bu birikime Cafer-i Sâdık (ö. 140/757), Cabîr b.

Hayyân, el-Kindî ve er-Razî ise eklemeler yapmışlardır. El-Birunî (ö. 443/1051) ise tarif

usûl ve prensiplerini belirleyerek eczacılığı mükemmel ve müstakil bir ilim hâline

getirmiştir. Abbasi halifeleri Me’mûn ve Mu’tasım dönemlerinde Bağdat’ta ilaç yapma

işiyle uğraşan eczacılar vardı. Fakat bu eczacılar eğitim almadan bilgisizce ilaç yapıyorlardı.